
か ど う ぜ き か い ら ん ば ん 平成２３年５月１日号 （No.７０）

国土交通省北陸地方整備局

信濃川河川事務所大河津出張所

TEL 0256-97-2121

E-mail shinano@hrr.mlit.go.jp

今回は、大河津可動堰調節ゲートの設置状況等について紹介します。今回は、大河津可動堰調節ゲートの設置状況等について紹介します。

上段扉（調節ゲート）を設置中上段扉（調節ゲート）を設置中

6.4m
38m

水流

開閉

35.5m 2.2m

上段扉

ごあいさつごあいさつ

佐藤建設監督官

堀内出張所長
近澤電気通信係長

【堀内出張所長】

４月１日付けで、大河津出張所長でまいりまし
た堀内です。越後平野を水害から守る根幹施設で
ある大河津分水を担当するということで、重責に
身が引き締まる思いです。ご承知のとおり、未曾
有の大震災が発生しました。近年、かつて経験し
たことのない自然災害が繰り返されています。こ
うした災害に備えて、大河津分水の防災機能を良
好に保つため、巡視・点検をこれまで同様きめ細
かに行うなど維持管理に努めたいと思っておりま
す。また、新可動堰は、本年度に通水を予定して
おります。この機会を通じて、皆様とのコミュニ
ケーションにさらに努める所存です。引き続き、
ご協力をお願いいたします。

【佐藤建設監督官】

４月１日付けで建設監督官でまいりました佐藤
と申します。可動堰改築工事を担当させていただ
くことになりました。歴史ある大河津分水で働く
ことを誇りに思い、平成２５年度の完成に向け努
めてまいります。今後も、工事車両等の通行で皆
様にご迷惑をおかけしますが、ご理解、ご協力の
ほどよろしくお願い致します。

【近澤電気通信係長】

４月１日付けで大河津出張所電気通信係長でま
いりました近澤と申します。新可動堰の制御装置
など、電気設備を担当させて頂きます。この大事
業に関われる事は、貴重な経験となると思います。
より良い大河津分水となるよう精一杯頑張ります
ので宜しくお願い致します。

下段扉

ｹﾞｰﾄ角度を調節

大河津可動堰のゲートは全部で６門あり、そのうち左右２門ずつ計４門のゲートは、調節ゲート
と呼ばれる上段扉と下段扉の２つのゲートがひとつになったものになっています。

上段扉は、下段扉の上部に設置され、ゲートの角度を調節することで分水路下流へ流す水の量を
細かく調整することができます。下流へ流す水の量が毎秒６００m3まではこのゲートで調節を行い

ますが、それ以上の量になった場合は、下段扉を開けて下流に水を流します。

現在設置している調節ゲートの上段扉は、工場にて３分割で製作し、現地で下段扉上に吊り込ん
だ後に溶接し、一体にします。写真は３分割されたゲートのひとつを吊り込んだところです。

水流

下段扉



若手現場技術者からのメッセージ若手現場技術者からのメッセージ

昨年の11月より堰柱上屋工の施工管理に従事しておりま
す浅野と申します。今回はこのような大規模な工事に携わ
れる事ができ、大変光栄に思っております。建築工事の現
場しか施工の経験がなかったため、まずはこのような広大
な現場に驚きました。毎日管理橋上の端から端までと、管
理橋上と川底となる水叩きの間を行き来し、管理に奮闘し
ております。また、堰柱上屋は管理のために人の出入りの
ある場所になるため、作業される方に見られて感動してい
ただけるような建物を作らねばと心がけております。上屋
工の完成は4月末ということもあり、こちらのメッセージ

の作成中は仕上げ工事と外部足場の解体作業の最中です。
堰柱上の工事は空中で作業しているようなものですので、
安全第一で完成まで進めていきたいと思います。皆様の一
層のご指導ご鞭撻をよろしくお願い致します。

㈱新潟藤田組 浅野雄太（26歳）

工事や河川に関することはなんでも大河津出張所へ Tel 0256-97-2121（建設監督官在所）

大河津出張所 ：大河津分水全般に関する工事監督・維持管理等

建設監督官（可動堰改築担当）：大河津可動堰改築事業に関する工事監督等

『可動堰なんでも電話』を開設し、みなさんからのご意見・ご質問などをお待ちしております。

０２５８－３２－３１３４ （平日 ＡＭ９：００～ＰＭ４：００）

信濃川河川事務所

http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/

信濃川大河津資料館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/ohkouzu/index.html

大河津可動堰情報館

http://www.hrr.mlit.go.jp/

shinano/kadouzeki/

大河津可動堰情報館ホームページから、毎月１日には可動堰回覧板の最新号をご覧頂けます。また、
バックナンバーも合わせてご覧頂けます。アドレスは「http://www.hrr.mlit.go.jp/shinano/kadouzeki/」です。

お知らせ

～大河津可動堰改築現場の一般開放をおこないます。～

大河津可動堰は、平成２３年１１月の通水に向け、工事を進めています。普段ご覧頂くことが少なく、
１１月には川底となる可動堰改築現場をこの機会にぜひご自分の足で探索してみませんか。

・日 時：平成２３年５月２９日（日）９：００～１６：００【小雨決行】
・実施場所：大河津可動堰の改築工事現場
・定 員：定員制限はありません
・見 学 料：無料
・駐車場及び出入口：（右図のとおり）

国道１１６号線

（新潟方面）（柏崎方面）

● 現場

駐車場

出入口

大河津橋

県道長岡・寺泊線

可動堰

県央生コン

国道１１６号線

（新潟方面）（柏崎方面）

● 現場

駐車場駐車場

出入口

大河津橋

県道長岡・寺泊線

可動堰

県央生コン

前回一般開放の様子
昨年９月の一般開放の様子

●


